



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 003/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE/PE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023 referente à *Registro de Preços por Item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação Escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : L. SILVA MARQUES COMERCIO DE ALIMENTOS - 39.379.675/0001-29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2.000,00	PCT 400G	italac	italac	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00	R\$ 8,17	R\$ 16.340,00	42,4724 %	R\$ 3,47
Descrição: Achocolatado em pó – Tipo instantâneo enriquecido com vitaminas, composição básica, açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificantes lecitina de soja, aromatizantes e outras substâncias permitidas, embalado em sachê flexível em polietileno de 400g, acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, com peso líquido de 9.6kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
2	1.500,00	LITRO	vale dourado	vale dourado	R\$ 4,90	R\$ 7.350,00	R\$ 8,15	R\$ 12.225,00	39,8773 %	R\$ 3,25
Descrição: Achocolatado Líquido, pronto pra beber, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 1 litro, reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Referência: NESCAU ou similar.										
3	7.000,00	KG	eta	eta	R\$ 2,99	R\$ 20.930,00	R\$ 4,58	R\$ 32.060,00	34,7161 %	R\$ 1,59
Descrição: Açúcar – Tipo cristal, com aspecto, cor, cheiro próprio e sabor doce, isento de sujidades, parasitas, larvas, terrosos e detritos animais e vegetais, acondicionados em saco plástico, atóxico c/ peso líquido de 1kg e embalagem secundária com 30kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
4	700,00	KG	in natura	in natura	R\$ 17,99	R\$ 12.593,00	R\$ 22,48	R\$ 15.736,00	19,9733 %	R\$ 4,49
Descrição: Alho médio tipo especial - bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.										
5	1.200,00	UND DE 500G	kimimo	kimimo	R\$ 5,99	R\$ 7.188,00	R\$ 8,19	R\$ 9.828,00	26,8620 %	R\$ 2,20
Descrição: Amido de milho - Produto amiláceo, extraído do milho. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não podendo o produto estar úmido, fermentado ou rançoso. Sob a forma em pó, deverão produzir ligeira crepitação. Embalagem primária: Acondicionado em sacos de papel apropriados, fechados. Embalagem secundária: caixas em material apropriado, contendo 500g e suas condições deverão estar de acordo a preservar as características do produto. Rotulagem: Identificação, Procedência, Informações Nutricionais, Número de Lote, Quantidade do Produto, Data de Validade com prazo de no mínimo 180 dias (6 meses) a partir da data do recebimento. Veículos de Entrega: Deverão ser fechados, em perfeitas condições físicas e higiênico-sanitárias e em conformidade com o Código Brasileiro de Trânsito. Deverão ainda, possuir licença específica para transporte de alimentos, emitido pelo órgão de vigilância sanitária municipal ou estadual. A cabine do condutor deverá ser isolada da área em que contém os alimentos para a entrega. Não será permitido o transporte de qualquer outro produto junto ao gênero alimentício, e ainda, de alimentos que possibilitem alteração nas características do produto fornecido.										

hamile

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	1.200,00	UND DE 500G	maizena	maizena	R\$ 7,50	R\$ 9.000,00	R\$ 8,14	R\$ 9.768,00	7,8624 %	R\$ 0,64

Descrição: Amido de milho com sabor chocolate - Produto amiláceo, com sabor artificial de morango ou chocolate, extraído do milho. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não podendo o produto estar úmido, fermentado ou rançoso. Embalagem primária: Acondicionado em sacos de papel apropriados, fechados. Embalagem secundária: caixas em material apropriado, contendo 500g e suas condições deverão estar de acordo a preservar as características do produto. Rotulagem: Contendo identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade com prazo mínimo de 180 dias (6 meses) a partir da data do recebimento. Veículos de Entrega: Deverão ser fechados, em perfeitas condições físicas e higiênico-sanitárias e em conformidade com o Código Brasileiro de Trânsito. Deverão ainda, possuir licença específica para transporte de alimentos, emitido pelo órgão de vigilância sanitária municipal ou estadual. A cabine do condutor deverá ser isolada da área em que contém os alimentos para a entrega. Não será permitido o transporte de qualquer outro produto junto ao gênero alimentício, e ainda, de alimentos que possibilitem alteração nas características do produto fornecido.

7	7.500,00	KG	pop	pop	R\$ 3,80	R\$ 28.500,00	R\$ 4,67	R\$ 35.025,00	18,6295 %	R\$ 0,87
---	----------	----	-----	-----	----------	------------------	----------	------------------	--------------	----------

Descrição: Arroz – Parboilizado, tipo I, longo, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas, acondicionados em saco plástico, atóxico c/ peso líquido de 1kg e embalagem secundária com 30kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.

8	800,00	UND DE 200G	NATUQUALY	NATUQUALY	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00	R\$ 5,13	R\$ 4.104,00	41,7153 %	R\$ 2,14
---	--------	----------------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	-----------------	--------------	----------

Descrição: Aveia em flocos finos, lisa, integral, 100% natural, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionada em caixa contendo 200g do produto e embalagem secundária em caixa de papelão lacrada e rotulada. A embalagem deve conter a validade de no máximo 06 meses a 1 ano com os registros obrigatórios do ministério competente.

9	5.000,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,50	R\$ 22.500,00	R\$ 6,18	R\$ 30.900,00	27,1844 %	R\$ 1,68
---	----------	----	-----------	-----------	----------	------------------	----------	------------------	--------------	----------

Descrição: Batata Inglesa - de primeira, lisa, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas.

10	800,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5,97	R\$ 4.776,00	16,2479 %	R\$ 0,97
----	--------	----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	-----------------	--------------	----------

Descrição: Beterraba - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

11	9.000,00	PCT 400G	soft	soft	R\$ 3,10	R\$ 27.900,00	R\$ 4,41	R\$ 39.690,00	29,7052 %	R\$ 1,31
----	----------	----------	------	------	----------	------------------	----------	------------------	--------------	----------

Descrição: Biscoito com sal – tipo cream cracker, composição básica preparado com farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal hidro, água e outras substâncias alimentícias permitidas, embalado em PCT plástico resistente invólucro de 400g, acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, com peso líquido de 8kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 03 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.

12	9.000,00	PCT 400G	soft	soft	R\$ 3,30	R\$ 29.700,00	R\$ 3,97	R\$ 35.730,00	16,8765 %	R\$ 0,67
----	----------	----------	------	------	----------	------------------	----------	------------------	--------------	----------

Descrição: Biscoito doce sem recheio – Tipo Maria, isento de sujidades, parasitas, larvas, composição básica farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, açúcar e outras substâncias permitidas, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalado em PCT plástico resistente invólucro de 400g, acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, com peso líquido de 8kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 03 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.

13	2.000,00	PCT 250G	nordestino	nordestino	R\$ 5,19	R\$ 10.380,00	R\$ 11,24	R\$ 22.480,00	53,8256 %	R\$ 6,05
----	----------	----------	------------	------------	----------	------------------	-----------	------------------	--------------	----------

Descrição: Café em pó – grão torrado e moído, tem que estar com aspecto, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em embalagem almotofada aluminizada resistente com 250g, e embalagem secundária de polietileno com peso líquido de 5kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 03 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.

18	3.500,00	KG	in natura	in natura	R\$ 6,00	R\$ 21.000,00	R\$ 7,47	R\$ 26.145,00	19,6787 %	R\$ 1,47
----	----------	----	-----------	-----------	----------	------------------	----------	------------------	--------------	----------

hamile

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Cebola seca Branca - de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem mecânica ou física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas.										
19	200,00	LATAS DE 400G	nestle	nestle	R\$ 14,74	R\$ 2.948,00	R\$ 15,25	R\$ 3.050,00	3,3442 %	R\$ 0,51
Descrição: Cereal Infantil - Produto à base de farinha de arroz, açúcar, farinha integral de aveia, extrato de malte, cálcio, vitamina A, C, D, E B1, B6, ferro, zinco, niacina, ácido pantotênico, em pó. Embalagem: Acondicionado em latas ou depósito plástico apropriados, hermeticamente fechados, contendo 400 g do produto. Identificação, Procedência, Informações Nutricionais, Número de Lote, Quantidade do Produto, Data de Validade com prazo de no mínimo 180 dias (6 meses) a partir da data do recebimento.										
20	700,00	KG	nutrivita	nutrivita	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00	R\$ 12,53	R\$ 8.771,00	36,1532 %	R\$ 4,53
Descrição: Colorau – o colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Embalado em sacos plástico transparente de 100g, com embalagem secundária de 1 Kg e terciária de 10 Kg, devendo conter a validade de no mínimo 06meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
21	700,00	KG	nordestino	nordestino	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00	R\$ 15,72	R\$ 11.004,00	49,1094 %	R\$ 7,72
Descrição: Cominho – o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Embalado em sacos plástico transparente de 100g, com embalagem secundária de 1 Kg e terciária de 10 Kg, devendo conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
22	1.400,00	UND DE 340G	xavante	xavante	R\$ 1,50	R\$ 2.100,00	R\$ 3,37	R\$ 4.718,00	55,4896 %	R\$ 1,87
Descrição: Extrato de Tomate – Simples concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e semente. Isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Conter adição de açúcar de 1% e 5% de cloreto de sódio, isento de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Aparência – massa mole; cor- vermelha; cheiro e sabor-próprio; ingredientes- tomate, sal e açúcar. Acondicionada caixa tetra park de 370g e embalagem secundaria de papelão reforçada, lacrada e rotulada, que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
23	700,00	KG	itaenga	itaenga	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00	R\$ 5,13	R\$ 3.591,00	12,2807 %	R\$ 0,63
Descrição: Farinha de mandioca – Tipo I grupo seca, subgrupo fina, classe branca; isenta de sujidade, parasitas e larvas. Obtida da ligeira torração da raladura das raízes da mandioca, previamente descascada, lavada e isenta do radical cianeto, de material terroso, detritos animais e vegetais, devendo obedecer à legislação vigente. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica contendo 1kg e embalagem secundária com 30kg, lacrada e rotulada. Na embalagem de conter a validade de no mínimo 06 meses a 1 ano, com registros obrigatórios no ministério competente.										
24	8.000,00	PCT DE 500 G	vitaflocos	vitaflocos	R\$ 1,59	R\$ 12.720,00	R\$ 2,82	R\$ 22.560,00	43,6170 %	R\$ 1,23
Descrição: Farinha de milho – Flocão, pré-cozida, obtida do grão do milho torrado e peneirado, na cor amarela, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em saco plástico, atóxicos com 500g e embalagem secundaria de papel reforçado ou plástico transparente com 10 ou 15kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
25	500,00	KG	primor	primor	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00	R\$ 6,26	R\$ 3.130,00	12,1405 %	R\$ 0,76
Descrição: Farinha de trigo – tipo especial com fermento e enriquecida com ferro e ac. fólico, cor branca e isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em saco plástico, atóxicos com 1kg e embalagem secundaria de papel reforçado ou plástico transparente com 10kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
26	400,00	UND 400G	marata	marata	R\$ 11,50	R\$ 4.600,00	R\$ 12,95	R\$ 5.180,00	11,1969 %	R\$ 1,45

Kamix

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p>Descrição: Farinha láctea - Produto composto por: farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, leite em pó integral, açúcar, sal, vitaminas, sais minerais e aromatizantes. Embalagem: Acondicionado em latas ou depósito plástico apropriados, hermeticamente fechados, contendo 400 g do produto. Rotulagem: Identificação, Procedência, Informações Nutricionais, Número de Lote, Quantidade do Produto, Data de Validade com prazo de no mínimo 180 dias (6 meses) a partir da data do recebimento. Veículos de Entrega: Deverão ser fechados, em perfeitas condições físicas e higiênico-sanitárias e em conformidade com o Código Brasileiro de Trânsito. Deverão ainda, possuir licença específica para transporte de alimentos, emitido pelo órgão de vigilância sanitária municipal ou estadual. A cabine do condutor deverá ser isolada da área em que contém os alimentos para a entrega. Não será permitido o transporte de qualquer outro produto junto ao gênero alimentício, e ainda, de alimentos que possibilitem alteração nas características do produto fornecido.</p>										
27	7.000,00	KG	da casa	da casa	R\$ 7,00	R\$ 49.000,00	R\$ 8,59	R\$ 60.130,00	18,5098 %	R\$ 1,59
<p>Descrição: Feijão - carioca tipo I, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, carunchos, sujidades misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1kg e embalagem plástica secundária com 10 ou 30kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.</p>										
28	100,00	KG	legal	legal	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 8,18	R\$ 818,00	26,6503 %	R\$ 2,18
<p>Descrição: Feijão tipo macassar (Tipo 1) - Feijão macassar, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem primária: Tipo plástica transparente e resistente. Devendo apresentar peso líquido de 1 kg. Embalagem secundária: Tipo plástica reforçada, adequada ao empilhamento recomendado, lacrada e identificada com o nome da empresa, resistente a danos durante o transporte e armazenamento, garantindo a integridade do produto durante todo o seu período de validade e contendo, no máximo 10 kg de peso líquido. Rotulagem: Com identificação do produto, marca do fabricante, registro do Ministério da Agricultura, validade mínima de 180 dias (6 meses) a partir da data de entrega do produto. Conforme Resolução Anvisa CNNPA Nº 12/78. Veículos de Entrega: Deverão ser fechados, em perfeitas condições físicas e higiênico-sanitárias e em conformidade com o Código Brasileiro de Trânsito. Deverão ainda, possuir licença específica para transporte de alimentos, emitido pelo órgão de vigilância sanitária municipal ou estadual. A cabine do condutor deverá ser isolada da área em que contém os alimentos para a entrega. Não será permitido o transporte de qualquer outro produto junto ao gênero alimentício, e ainda, de alimentos que possibilitem alteração nas características do produto fornecido.</p>										
29	500,00	KG	legal	legal	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	R\$ 8,36	R\$ 4.180,00	16,2679 %	R\$ 1,36
<p>Descrição: Feijão tipo preto - de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade máxima de 15% isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plástico. Fardo com 30x1kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.</p>										
31	5.000,00	LITRO	natural da vaca	natural da vaca	R\$ 4,27	R\$ 21.350,00	R\$ 10,50	R\$ 52.500,00	59,3333 %	R\$ 6,23
<p>Descrição: Iogurte – Embalagem 1L Iogurte, com adição de polpa de morango, obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme, em embalagem de filme de polietileno impresso com 1 litro, com validade de no máximo 45 dias. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.</p>										
32	4.000,00	UND	in natura	in natura	R\$ 3,07	R\$ 12.280,00	R\$ 3,27	R\$ 13.080,00	6,1162 %	R\$ 0,20
<p>Descrição: Laranja-pera - fresca, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta.</p>										
33	1.500,00	UND DE 500ML	eta	eta	R\$ 6,10	R\$ 9.150,00	R\$ 7,53	R\$ 11.295,00	18,9907 %	R\$ 1,43
<p>Descrição: Leite de coco – leite de coco modificado, pasteurizado e homogenizado, reduzido teor de gordura (máximo de 15% p/p) e demais substâncias permitidas p/ a fabricação, embalagem de vidro ou plástico com 500mL em perfeitas condições de vedação e isenta de contaminação de qualquer tipo. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.</p>										
34	8.000,00	PCT DE 200G	ccgl	ccgl	R\$ 6,29	R\$ 50.320,00	R\$ 8,25	R\$ 66.000,00	23,7575 %	R\$ 1,96
<p>Descrição: Leite em pó – Integral do qual foi retirada apenas a água, constituído de Proteínas, Carboidratos, Gorduras Totais, Gorduras Saturadas, Gorduras Trans, Sódio e cálcio, isenta de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem individual é de poliéster metalizado com 200g e embalagem secundária de papel reforçado ou plástico transparente com 5 ou 10kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.</p>										

hammiz

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
35	8.000,00	UND	in natura	in natura	R\$ 7,06	R\$ 56.480,00	R\$ 7,07	R\$ 56.560,00	0,1414 %	R\$ 0,01
Descrição: Maçã Fuji - fresca, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta.										
36	1.200,00	UND DE 500G	petyan	petyan	R\$ 3,02	R\$ 3.624,00	R\$ 5,17	R\$ 6.204,00	41,5860 %	R\$ 2,15
Descrição: Macarrão - massa tipo espaguete, média com ovos, embalagem de polietileno atóxica de 500g e embalagem secundária com 10kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
38	2.500,00	KG	in natura	in natura	R\$ 3,35	R\$ 8.375,00	R\$ 3,41	R\$ 8.525,00	1,7595 %	R\$ 0,06
Descrição: Melancia - Firme, casca lustrosa e sem machucados, ao toque o som deve ser oco, de polpa escura (fruta doce), variando do vermelho intenso ao rosa claro, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Peso médio de 5 a 7 Kg.										
39	3.000,00	KG	in natura	in natura	R\$ 3,79	R\$ 11.370,00	R\$ 3,89	R\$ 11.670,00	2,5706 %	R\$ 0,10
Descrição: Melão Espanhol - Melão Amarelo - de primeira qualidade, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.										
40	2.000,00	PCT DE 500 G	grao verde	grao verde	R\$ 2,37	R\$ 4.740,00	R\$ 4,14	R\$ 8.280,00	42,7536 %	R\$ 1,77
Descrição: Milho para mungunzá - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, Tipo I, higienizado, com ausência parcial ou total do germen, sem presença de escafrificação mecânica ou manual, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente com 500g e embalagem secundária com peso líquido de 10kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
41	2.000,00	UND DE 900ML	liza	liza	R\$ 8,49	R\$ 16.980,00	R\$ 10,63	R\$ 21.260,00	20,1317 %	R\$ 2,14
Descrição: Óleo comestível - de soja, refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900mL, embalado em caixa de papelão reforçada com 18 litros. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
42	2.000,00	BANDEJA COM 30 UNIDADES	kumamoto	kumamoto	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00	R\$ 23,72	R\$ 47.440,00	49,4097 %	R\$ 11,72
Descrição: Ovos - Tipo I, branco, com casca porosa, isenta de rachaduras e sujidades, cheiro e sabor característico, embalados em bandejas de papelão com 30 unidades. A embalagem deve conter a validade, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
43	4.000,00	KG	globo	globo	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	R\$ 14,01	R\$ 56.040,00	14,3468 %	R\$ 2,01
Descrição: Pão - Tipo sedinha ou doce - isento de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, com cheiro e sabor característico, com 50g a unidade, embalada em sacolas de polietileno transparente com 10 ou 15 unidades. A distribuição deverá ser realizada pelo fornecedor de acordo com as necessidades. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 10 dias, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
44	1.000,00	KG	frango dourado	frango dourado	R\$ 9,99	R\$ 9.990,00	R\$ 16,54	R\$ 16.540,00	39,6009 %	R\$ 6,55
Descrição: Peito de Frango congelado - Carne de frango tipo peito congelado com adição de água de mínimo de 6%, aspecto próprio, não amolecido, nem pegajosa, com própria sem Manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com embalagem individualizada de plástico atóxica de até 01 Kg e embalagem secundária de 18 Kg. A embalagem deve conter validade de no mínimo 6meses, com registro obrigatório do ministério competente.										
45	2.000,00	KG	paulista polpas	paulista polpas	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	R\$ 12,62	R\$ 25.240,00	60,3803 %	R\$ 7,62

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Polpa de fruta Sabor Goiaba - Sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plásticos transparente atóxico de 1Kg. O produto deve conter os registros obrigatórios do Ministério competente.										
46	1.000,00	KG	paulista polpas	paulista polpas	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 13,97	R\$ 13.970,00	64,2090 %	R\$ 8,97
Descrição: Polpa de fruta Sabor Graviola - Sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plásticos transparente atóxico de 1Kg. O produto deve conter os registros obrigatórios do Ministério competente.										
47	3.000,00	PCT DE 400G	camil	camil	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00	R\$ 5,62	R\$ 16.860,00	43,0604 %	R\$ 2,42
Descrição: Proteína texturizada de soja – obtida da farinha desengordurada de soja, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em saco plástico transparente, atóxico com 400g e embalada em saco plástico reforçado ou papel com 8 ou 10kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
48	1.000,00	KG	leste	leste	R\$ 0,60	R\$ 600,00	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00	69,2307 %	R\$ 1,35
Descrição: Sal – Refinado, iodado, extraído de fontes naturais, ausência de sujidades e impurezas orgânicas, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco plástico de polietileno com 1kg e embalagem secundária com 10kg ou 30 Kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo de 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
49	3.000,00	KG	tonny	tonny	R\$ 6,50	R\$ 19.500,00	R\$ 14,49	R\$ 43.470,00	55,1414 %	R\$ 7,99
Descrição: Salsicha de frango - Tipo: hot dog, composta de carne de frango, pele de frango, água, gordura de frango, proteína de soja, sal, amido, açúcar, alho, óleo de soja, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e pirofosfato dissódico, realçador de sabor: glutamato monossódico, aromatizantes: aromas naturais de fumaça, pimenta branca, alho e páprica, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio e corante: urucum. Acondicionada em sistema cry-o-vac, embalagem de 500g.										
50	4.000,00	KG	in natura	in natura	R\$ 4,50	R\$ 18.000,00	R\$ 10,79	R\$ 43.160,00	58,2947 %	R\$ 6,29
Descrição: Tomate - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.										
51	3.000,00	UND DE 500ML	sadio	sadio	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 2,84	R\$ 8.520,00	64,7887 %	R\$ 1,84
Descrição: Vinagre de álcool - Produto natural, resultante da fermentação acética simples; isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranho, sujidades, material terroso e detritos animais e vegetais; validade mínima 10 meses a contar da entrega; acondicionado em frascos plásticos com tampa inviolável, hermeticamente fechada, com 500 ml, rotulado e com registros obrigatórios do ministério da agricultura.										
53	3.750,00	KG	fortboi	fortboi	R\$ 11,50	R\$ 43.125,00	R\$ 33,02	R\$ 123.825,00	65,1726 %	R\$ 21,52
Descrição: Carne moída fresca de primeira – Sem gorduras e similares - embalagem que contenham especificado o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde, ou caixas de isopor fornecidas pela empresa contratada.										
54	9.000,00	KG	frango dourado	frango dourado	R\$ 8,79	R\$ 79.110,00	R\$ 13,93	R\$ 125.370,00	36,8987 %	R\$ 5,14
Descrição: Frango Congelado – Frango inteiro congelado em embalagem de polietileno, leitoso sem rasgos, livres de sujidades e parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais com adição de água de mínimo de 6%, com peso líquido entre 2,5 a 3,5 Kg, e embalagem secundária de 20 Kg. A embalagem deve conter a validade no mínimo de 6meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.										
56	1.250,00	KG	fortboi	fortboi	R\$ 11,50	R\$ 14.375,00	R\$ 33,02	R\$ 41.275,00	65,1726 %	R\$ 21,52
Descrição: Carne moída fresca de primeira – Sem gorduras e similares - embalagem que contenham especificado o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde, ou caixas de isopor fornecidas pela empresa contratada.										

Hammix

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
57	3.000,00	KG	frango dourado	frango dourado	R\$ 8,79	R\$ 26.370,00	R\$ 13,93	R\$ 41.790,00	36,8987 %	R\$ 5,14

Descrição: Frango Congelado – Frango inteiro congelado em embalagem de polietileno, leitoso sem rasgos, livres de sujidades e parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais com adição de água de mínimo de 6%, com peso líquido entre 2,5 a 3,5 Kg, e embalagem secundária de 20 Kg. A embalagem deve conter a validade no mínimo de 6 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	36,7973	R\$
R\$ 810.740,00	1.282.763,00	%	472.023,00

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI LTDA - 06.536.960/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	2.400,00	CX	MAGGI/NESTLE DO BRASIL	MAGGI/NESTLE DO BRASIL	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00	R\$ 2,37	R\$ 5.688,00	59,9156 %	R\$ 1,42

Descrição: Caldo concentrado de Carne - Composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina, em tablete, acondicionado em caixeta, com dois tabletes, pesando 19 gramas. Validade mínima de 12 meses. Tipo: Knorr, Maggi ou similar.

15	2.400,00	CX	MAGGI/NESTLE DO BRASIL	MAGGI/NESTLE DO BRASIL	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00	R\$ 2,09	R\$ 5.016,00	54,5454 %	R\$ 1,14
----	----------	----	---------------------------	---------------------------	----------	--------------	----------	--------------	--------------	----------

Descrição: Caldo concentrado de Galinha - Composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango, em tablete, acondicionado em caixeta, com dois tabletes, pesando 19 gramas. Validade mínima de 12 meses. Tipo: Knorr, Maggi ou similar.

16	320,00	TUBETE DE 40G	PLATINA/JOSÉ CARLOS PEREIRA	PLATINA/JOSÉ CARLOS PEREIRA	R\$ 2,00	R\$ 640,00	R\$ 5,14	R\$ 1.644,80	61,0894 %	R\$ 3,14
----	--------	------------------	-----------------------------------	-----------------------------------	----------	------------	----------	--------------	--------------	----------

Descrição: Canela em pó - Produto em pó fino, homogêneo, obtido da casca de espécimes vegetais genuínas, parda amarelada ou marrom claro, com aspecto e cheiro aromático, de sabor próprio. Deverá obedecer a legislação de alimentos vigentes, observando as boas práticas. Embalagem: Em forma de tubetes contendo 40 g do produto. Rotulagem: Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Veículos de Entrega: Deverão ser fechados, em perfeitas condições físicas e higiênico-sanitárias e em conformidade com o Código Brasileiro de Trânsito. Deverão ainda, possuir licença específica para transporte de alimentos, emitido pelo órgão de vigilância sanitária municipal ou estadual. A cabine do condutor deverá ser isolada da área em que contém os alimentos para a entrega. Não será permitido o transporte de qualquer outro produto junto ao gênero alimentício, e ainda, de alimentos que possibilitem alteração nas características do produto fornecido.

37	1.200,00	UND DE 250G	PRIMOR/PRIMOR IND LTDA	PRIMOR/PRIMOR IND LTDA	R\$ 3,45	R\$ 4.140,00	R\$ 4,44	R\$ 5.328,00	22,2972 %	R\$ 0,99
----	----------	----------------	---------------------------	---------------------------	----------	--------------	----------	--------------	--------------	----------

Descrição: Margarina (creme vegetal) – margarina c/ sal com no mínimo 70% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem de 250g e a secundária de papelão resistente com 6kg. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 03 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	47,1623	R\$
R\$ 9.340,00	R\$ 17.676,80	%	8.336,80

Handwritten signature 'Hamix' in black ink.

Fornecedor : IMPERIO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA -
46.194.914/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
17	2.100,00	KG	GMA	GMA	R\$ 27,89	R\$ 58.569,00	R\$ 37,75	R\$ 79.275,00	26,1192 %	R\$ 9,86

Descrição: Carne Bovina Salgada – Produto preparado com carne bovina ponta de agulha, dessecada, de consistência firme com aspecto, cor, odor, e sabor próprios isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, embalagens de no máximo 05kg acondicionado em caixa de papelão reforçada, lacrada e rotulada, que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 02 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente.

30	500,00	KG	FRIBOI	FRIIBOI	R\$ 10,23	R\$ 5.115,00	R\$ 16,97	R\$ 8.485,00	39,7171 %	R\$ 6,74
----	--------	----	--------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	--------------	----------

Descrição: Fígado bovino - Apresentado em peças inteiras, congelado, com aspecto brilhante, avermelhado escuro, sabor e cheiro característicos, isento de manchas esverdeadas ou amareladas, sem sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: A embalagem original deve ser em saco de polietileno transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem secundária: Acondicionado em caixas lacradas. Rotulagem: Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Veículos de Entrega: Veículo em carroceria fechada, Isotérmica e higienizada. Apresentando Certificado de Vistoria, emitido no município ou estado, expedido pela respectiva autoridade sanitária, em atendimento à Lei 6.437/77 e o Decreto Estadual nº 20.786, de 10/08/98, ao Código Sanitário do Estado de Pernambuco – Art. 275 caput, §1º e Art. 277 e Portaria CVS –15, de 07/11/91.

Subtotal	Subtotal	27,4339	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	24.076,00
R\$	R\$		
63.684,00	87.760,00		

Fornecedor : J B DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS - 36.369.954/0001-13

Marmix

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
52	3.750,00	KG	MASTERBOI	<p>Carne Bovina de 2ª (acém ou músculo) - Congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas de 10kg. Rotulagem: Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM. Veículos de Entrega: Veículo em carroceria fechada, Isotérmica e higienizada. Apresentando Certificado de Vistoria, emitido no município ou estado, expedido pela respectiva autoridade sanitária, em atendimento à Lei 6.437/77 e o Decreto Estadual nº 20.786, de 10/08/98, ao</p>	R\$ 24,58	R\$ 92.175,00	R\$ 30,51	R\$ 114.412,50	19,4362 %	R\$ 5,93

Hamme

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
				Código Sanitário do Estado de Pernambuco – Art. 275 caput, §1º e Art. 277 e Portaria CVS – 15, de 07/11/91.						

Descrição: Carne Bovina de 2ª (acém ou músculo) - Congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas de 10kg. Rotulagem: Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM. Veículos de Entrega: Veículo em carroceria fechada, Isotérmica e higienizada. Apresentando Certificado de Vistoria, emitido no município ou estado, expedido pela respectiva autoridade sanitária, em atendimento à Lei 6.437/77 e o Decreto Estadual nº 20.786, de 10/08/98, ao Código Sanitário do Estado de Pernambuco – Art. 275 caput, §1º e Art. 277 e Portaria CVS –15, de 07/11/91.

Hammix

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	1.250,00	KG	MASTERBOI	<p>Carne Bovina de 2ª (acêm ou músculo) - Congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas de 10kg. Rotulagem: Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM. Veículos de Entrega: Veículo em carroceria fechada, Isotérmica e higienizada. Apresentando Certificado de Vistoria, emitido no município ou estado, expedido pela respectiva autoridade sanitária, em atendimento à Lei 6.437/77 e o Decreto Estadual nº 20.786, de 10/08/98, ao</p>	R\$ 24,58	R\$ 30.725,00	R\$ 30,51	R\$ 38.137,50	19,4362 %	R\$ 5,93

Karmix

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
				Código Sanitário do Estado de Pernambuco – Art. 275 caput, §1º e Art. 277 e Portaria CVS – 15, de 07/11/91.						

Descrição: Carne Bovina de 2ª (acém ou músculo) - Congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas de 10kg. Rotulagem: Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM. Veículos de Entrega: Veículo em carroceria fechada, Isotérmica e higienizada. Apresentando Certificado de Vistoria, emitido no município ou estado, expedido pela respectiva autoridade sanitária, em atendimento à Lei 6.437/77 e o Decreto Estadual nº 20.786, de 10/08/98, ao Código Sanitário do Estado de Pernambuco – Art. 275 caput, §1º e Art. 277 e Portaria CVS – 15, de 07/11/91.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	19,4362 %	R\$ 29.650,00
R\$ 122.900,00	R\$ 152.550,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.006.664,00	R\$ 1.540.749,80	34,6640 %	534.085,80

Chã Grande - Pernambuco, 15 de Fevereiro de 2023

Mannix de Azevedo Ferreira
MANNIX DE AZEVEDO FERREIRA
Pregoeiro(a)